### MAPA-04

June - Examination 2017

# M.A. (Previous) Public Administration Examination

### **Personnel Administration**

कार्मिक प्रशासन

# Paper - MAPA-04

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) What is position classification.
  पद वर्गीकरण क्या है?
  - (ii) In which year North Cote Trevelyn Report was presented. नार्थ कोटे टेवेलियन समिति ने किस वर्ष रिपोर्ट पेश की थी?
  - (iii) Which services are known as All India Service. अखिल भारतीय सेवा कौनसी होती है?
  - (iv) Who has given the Hygiene theory of motivation. अभिप्रेरण का आरोग्य सिध्दांत किसने प्रस्तुत किया था?
  - (v) Who has given theory 'Z'.'Z' (ज़ैड) सिध्दान्त किसने प्रस्तुत किया था?
  - (vi) What is efficient rule? दक्ष शासन क्या है?
  - (vii) According to which article of constitution people are appointed in Union Public Servic Commission. संघ लोक सेवा आयोग में सदस्यों की नियुक्ति किस संविधान अनुच्छेद के द्वारा होती है?
  - (viii) When was Rajasthan Public Service Commission was established.

राजस्थान लोक सेवा आयोग की स्थापना कब ह्ई?

# Section - B $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the nature of personnel administration. कार्मिक प्रशासन की प्रकृति पर चर्चा करें।
- 3) What do mean by Generalist and Specialist. सामान्यज्ञान तथा विशेषज्ञ से आपका क्या आशय है?
- 4) Write a note an importance of Human resource. मानव संसादन के महत्त्व पर एक लेख लिखिए।
- 5) Describe the solution to increase motivation. मनोबल को विकसित करने के उपायों की विवेचना करें।
- 6) What is the importance of commitment. प्रतिबध्दता का क्या महत्त्व है?
- 7) Write a note on Rajasthan Public Service Commission. राजस्थान लोक सेवा आयोग पर एक लेख लिखिए।
- 8) Write a note on Public Service of France. फ्रांस की लोक सेवा पर एक लेख लिखिए।
- 9) What is the importance of integrity in Public Service. लोक सेवा में तटस्थता के महत्त्व को बताइए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the position of classification in Indian Public Service. भारतीय लोक सेवा में वर्गीकरण की स्थिति पर चर्चा करें।
- 11) What is the importance of motivation in Public Service. अभिप्रेरण का लोक सेवा में क्या महत्त्व है?
- 12) Write an essay on Union Public Service Commission. संघ लोक सेवा आयोग पर एक निबंध लिखिए।
- 13) Enumerate the political rights of Public Service. लोक सेवकों के राजनीतिक अधिकारों का वर्णन करें।